
NUMERO-DATA ID: 1283317

1

DIPARTIMENTO GIURIDICO 

S.C. GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

DELIBERAZIONE

OGGETTO: Esito Avviso Pubblico per l’attribuzione di incarichi di Collaborazione Coordinata e 
Continuativa a Personale Sanitario, per il potenziamento dell’Assistenza Territoriale della Regione 
Liguria, ai sensi dell’art. 1 del D.L. 19/5/2020 n. 34, convertito, con modificazioni, in L. 17/7/2020, n. 
77. Conferimento incarichi a personale sanitario per le attività di cui all’Azione 2 della D.G.R. n. 
705/2020.

IL DIRETTORE GENERALE

Su conforme proposta del Direttore della Struttura Complessa Gestione e Sviluppo delle Risorse 
Umane;

Richiamato il D.L. 19/5/2020 n. 34, convertito, con modificazioni, in L. 17/7/2020, n. 77, recante 
“Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali 
connesse all’emergenza epidemiologica da COVID – 19”, il quale, all’art. 1, c. 1, dispone che le “Regioni 
adottino i Piani di potenziamento e riorganizzazione della rete assistenziale” contenenti misure per il 
contenimento ed il monitoraggio del SARS-CoV-2, che devono essere recepiti nei programmi operativi 
richiamati dall’art. 18, c. 1 del D.L. 17/3/2020, n.18;

Vista la D.G.R. n. 705 del 5/8/2020 giusta la quale è stato adottato il “Piano di potenziamento 
dell’Assistenza Territoriale della Regione Liguria, di cui all’art. 1 del D.L. 19/5/2020, n. 34, convertito, 
con modificazioni, in L. 17/7/2020, n. 77”, ed, in particolare, l’Azione 2 di cui al predetto Piano per il 
“Potenziamento dei servizi di Assistenza  Domiciliare”;

Rilevato che, con deliberazione 475 del 20/10/2020 è stato indetto un bando di Avviso Pubblico, per 
soli titoli, che rimarrà aperto sino alla copertura dei posti previsti nello stesso, per il conferimento di 
incarichi individuali di lavoro con contratto di collaborazione coordinata e continuativa, con decorrenza 
dalla data di presa servizio fino al 31/12/2020, così come previsto dalla L. 77/2020, eventualmente 
prorogabili in base all’eventuale evoluzione normativa/epidemiologica, per il “Potenziamento dei servizi 
di Assistenza  Domiciliare”  di cui all’Azione n. 2 del Piano di potenziamento dell’Assistenza 
Territoriale della Regione Liguria, approvato con D.G.R. n. 705 del 5/8/2020, per le figure professionali e 
le unità di personale individuate di seguito esplicitate:

 n. 40 unità di personale Infermieristico

 n.15 unità di Assistenti Sanitari

 n. 12 unità di Ostetriche

0000584 del 07/12/2020



NUMERO-DATA ID: 1283317

2

 n.10 unità di Assistenti Sociali

 n. 20 unità di Educatori Professionali

 n.20 unità di Fisioterapisti

 n. 40 unità di Operatori Socio Sanitari

Dato atto che, con Determinazione Dirigenziale n. 2083 del 27/10/2020 della S.C. Gestione e Sviluppo 
delle Risorse Umane, per ciò che concerne le figure professionali di Infermieri, Assistenti Sanitari, 
Ostetriche e Operatori Socio Sanitari, si è provveduto alla costituzione della Commissioni di Valutazione 
come segue:

- Presidente: Dott. Carmelo Gagliano

- Componente titolare: Nicola Bertolotto

- Componente supplente: Marina Perrozzi

- Componente titolare: Claudia Marchese

- Componente supplente: Stefania Muso

- Segretario titolare: Stefano Segalla

- Segretario supplente: Silvia Rovelli

Richiamata la Deliberazione n. 507 del 4/11/2020, giusta la quale è stato disposto di prendere atto 
delle risultanze del Verbale reso dalla nominata Commissione di Valutazione in data 29/10/2020 e di 
procedere al conferimento degli incarichi di che trattasi, previa verifica della disponibilità e conferibilità 
in ordine alle incompatibilità previste dalla legge;

Rilevato che, con medesimo provvedimento n. 507 del 4/11/2020 è stato altresì disposto di 
demandare a successiva valutazione la candidatura di ulteriori nominativi, in caso di mancato 
conferimento dei predetti incarichi;

Evidenziato che soltanto una parte dei candidati idonei alla selezione di che trattasi, come individuati 
nella sopracitata deliberazione, ha manifestato la propria disponibilità ad assumere l’incarico oggetto del 
bando in questione ed è, pertanto, risultato necessario procedere alla valutazione di ulteriori candidature 
nel contempo pervenute;

Preso atto del successivo verbale, agli atti della S.C. proponente, formulato dalla predetta 
Commissione di Valutazione che, riunitasi in data 19/11/2020, ha proceduto alla verifica dei requisiti ed 
alla valutazione degli ulteriori curricula nel frattempo pervenuti, ritenendo idonei al conferimento degli 
incarichi oggetto del presente provvedimento i seguenti candidati:

CANDIDATO QUALIFICA
1. Filomeno Cecilia Infermiere

2. Marenco Giorgio Infermiere

3. Porta Orianna Infermiere

4. Spalluto Emanuele Infermiere

5. Taddeo Pasqualina Infermiere

6. Testa Valerio Infermiere

7. Uribe Mezagabriela Delia Infermiere

8. Calvi Valentina Infermiere

9. Gomez Beatriz Sofia Infermiere



NUMERO-DATA ID: 1283317

3

10. Licciardo Simone Infermiere

11. Mackliff Priscila Graciela Infermiere

CANDIDATO QUALIFICA
1. Cerciello Stefania Infermiere Pediatrico

CANDIDATO QUALIFICA
1. Abbattista Roselena O.S.S.

2. Andaloro Samantha O.S.S.

3. Arcellaschi Anna O.S.S

4. Armijos Campoverde Yoredi O.S.S.

5. Armocida Maria Rosaria O.S.S

6. Bogos Iuliana O.S.S.

7. Brasiello Annarita O.S.S

8. Buonpensiere Salvatore Loris O.S.S.

9. Cancro Giuseppe O.S.S

10. Carlino Marta O.S.S.

11. Cassata Alessia O.S.S

12. Cavallo Tiziana O.S.S.

13. Chakkalamattath Christo Sabu O.S.S

14. Caprile Cinzia O.S.S.

15. Cirillo Enrico O.S.S

16. Cosenza Giovanni O.S.S.

17. Cremona Carmelo O.S.S

18. Cuomo Carmine O.S.S.

19. D’Antuono Maurizio O.S.S

20. D’Elia Rosalia O.S.S.

21. D’Isanto Giacinto O.S.S

22. De Simone Massimiliano O.S.S.

23. Deiana Maria O.S.S

24. Denetto Antonio O.S.S.

25. Diop Maty O.S.S.

26. Dmytroska Vasylyna O.S.S.

27. Esposito Silvana O.S.S

28. Gallo Giuseppe O.S.S.

29. Gannar Thouraya O.S.S

30. Gentile Renato O.S.S.

31. Hernandez Diaz Yoslen O.S.S

32. Hila Klodiana O.S.S.

33. Leonardi Davide O.S.S

34. Lipari Matteo O.S.S.

35. Lisova Olha O.S.S

36. Locci Gina O.S.S.

37. Lombardo Giacomo O.S.S

38. Maggiolo Cinzia O.S.S.

39. Maglione Giuseppina O.S.S



NUMERO-DATA ID: 1283317

4

40. Marchioni Luca O.S.S.

41. Mastroianni Alessandro O.S.S

42. Modica Maria Francesca O.S.S.

43. Morando Fabio O.S.S

44. Moratto Virna O.S.S.

45. Nardo Cinzia O.S.S.

46. Orengo Sabrina O.S.S

47. Ottonello Simone O.S.S.

48. Paolini Alessia O.S.S

49. Passarelli Vincenzo O.S.S.

50. Pisacreta Margherita O.S.S

51. Quartarone Domenica O.S.S.

52. Quizhpe Romero Cristian Fernando O.S.S

53. Racco Erica O.S.S.

54. Ranno Massimo O.S.S

55. Romano Stefano O.S.S.

56. Russo Cristina O.S.S

57. Sarro Gerardo O.S.S.

58. Sciarrino Gaetana O.S.S

59. Scigliano Marco O.S.S.

60. Sessa Miriam O.S.S

61. Soloveva Ekaterina O.S.S.

62. Soloveva Elena O.S.S

63. Sorrentino Anna Concetta O.S.S.

64. Stefanini Marco O.S.S

65. Torres Carmen O.S.S.

66. Truglio Jessica O.S.S

67. Truglio Mattia O.S.S.

68. Zambrini Claudio O.S.S.

Visto il D.L. 17/3/2020, n. 18 convertito, con modificazioni, in L. 24/4/2020, n. 27 recante misure di
potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di assistenza e sostegno economico per le famiglie, 
lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19, e in particolare l’art. 2 ter del 
sopra citato D.L. 17/3/2020, n. 18 convertito, con modificazioni, in L. 24/4/2020, n. 27 che prevede: “Al 
fine di garantire l'erogazione delle prestazioni di assistenza sanitaria anche in ragione delle esigenze 
straordinarie ed urgenti derivanti dalla diffusione del COVID-19, le aziende e gli enti del Servizio 
sanitario nazionale, verificata l’impossibilità di utilizzare personale già in servizio nonché' di ricorrere 
agli idonei collocati in graduatorie concorsuali in vigore, possono, durante la vigenza dello stato di 
emergenza di cui alla delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, conferire incarichi 
individuali a tempo determinato, previo avviso pubblico, al personale delle professioni sanitarie e agli 
operatori socio-sanitari di cui all'articolo 2-bis, comma 1, lettera a). Gli incarichi di cui al presente 
articolo sono conferiti previa selezione, per titoli o colloquio orale o per titoli e colloquio orale, 
attraverso procedure comparative che prevedono forme di pubblicità semplificata, quali la pubblicazione
dell'avviso solo nel sito internet dell'azienda che lo bandisce e per una durata minima di cinque giorni, 
hanno la durata di un anno e non sono rinnovabili. I predetti incarichi, qualora necessario, possono 
essere conferiti anche in deroga, limitatamente alla spesa gravante sull'esercizio 2020, ai vincoli previsti
dalla legislazione vigente in materia di spesa di personale, nei limiti delle risorse complessivamente 
indicate per ciascuna regione con decreto del Ragioniere generale dello Stato 10 marzo 2020, pubblicato



NUMERO-DATA ID: 1283317

5

nella Gazzetta Ufficiale n. 66 del 13 marzo 2020. Per la spesa relativa all'esercizio 2021 si provvede nei
limiti previsti dalla legislazione vigente in materia di spesa di personale. Le attività professionali svolte 
ai sensi dei commi 1 e 2 costituiscono titoli preferenziali nelle procedure concorsuali per l'assunzione 
presso le aziende e gli enti del Servizio sanitario nazionale”.

Evidenziato che il D.L. del 7.10.2020 n. 125 recante “Misure urgenti connesse con la proroga della
dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la continuità operativa del 
sistema di allerta COVID, nonché attuazione della direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno 2020 
(decreto-legge) prevede la proroga dello stato di emergenza fino al 31.1.2021;

Ritenuto, conseguentemente, di stabilire che gli incarichi in argomento abbiano decorrenza dalla data 
di presa servizio, che dovrà essere immediata in relazione all’emergenza COVID-19 ai fini attuativi della 
prevista Azione n. 2 e durata sino al 31/12/2020, per un impegno massimo di 36 ore settimanali;

Dato atto che il conferimento degli incarichi di cui al presente provvedimento non comporta 
l’instaurarsi di alcun rapporto di lavoro dipendente con questa Azienda, bensì una prestazione di lavoro di 
Collaborazione Coordinata e Continuativa, relativa all’attività oggetto dell’incarico;

Ritenuto, pertanto, di prendere atto delle risultanze del Verbale reso dalla Commissione di 
Valutazione in data 19/11/2020, e di conferire gli incarichi oggetto dell’odierno provvedimento ai 
seguenti candidati, fino al raggiungimento del numero previsto dall’Avviso Pubblico e seguendo l’ordine 
di merito indicato:

CANDIDATI INFERMIERI GIUDIZIO
1. Filomeno Cecilia Sufficiente

2. Marenco Giorgio Sufficiente

3. Porta Arianna Sufficiente

4. Spalluto Emanuele Sufficiente

5. Taddeo Pasqualina Sufficiente

6. Testa Valerio Sufficiente

7. Uribe Mezagabriela Delia Sufficiente

8. Calvi Valentina Sufficiente

9. Gomez Beatriz Sofia Sufficiente

10. Licciardo Simone Sufficiente

11. Mackliff Priscila Graciela Sufficiente

CANDIDATO INFERMIERE PEDIATRICO GIUDIZIO
1. Cerciello Stefania Sufficiente

CANDIDATI O.S.S. GIUDIZIO
1. Bogos Iuliana Buono

2. Leonardi Davide Buono

3. Lombardo Giacomo Discreto

4. D’Isanto Giacinto Discreto

5. Brasiello Annarita Discreto

6. D’Elia Rosalia Discreto

7. Maggiolo Cinzia Discreto

8. Maglione Giuseppina Discreto

9. Buonpensiere Salvatore Loris Discreto



NUMERO-DATA ID: 1283317

6

10. Cavallo Tiziana Discreto

11. Paolini Alessia Sufficiente

12. Locci Gina Sufficiente

13. Armijos Campoverde Yoredi Sufficiente

14. Armocida Maria Rosaria Sufficiente

15. Chakkalamattath Christo Sabu Sufficiente

16. Lisova Olha Sufficiente

17. Andaloro Samantha Sufficiente

18. Dmytroska Vasylyna Sufficiente

19. Cancro Giuseppe Sufficiente

20. Caprile Cinzia Sufficiente

21. Cosenza Giovanni Sufficiente

22. D’Antuono Maurizio Sufficiente

23. Quartarone Domenica Sufficiente

24. Deiana Maria Sufficiente

25. Diop Maty Sufficiente

26. Sciarrino Gaetana Sufficiente

27. Hila Klodiana Sufficiente

28. Ranno Massimo Sufficiente

29. Sorrentino Anna Concetta Sufficiente

30. Stefanini Marco Sufficiente

31. Torres Carmen Sufficiente

32. Arcellaschi Anna Sufficiente

33. Carlino Marta Sufficiente

34. Cassata Alessia Sufficiente

35. Cremona Carmelo Sufficiente

36. Cuomo Carmine Sufficiente

37. Soloveva Ekaterina Sufficiente

38. Soloveva Elena Sufficiente

39. Marchioni Luca Sufficiente

40. Passarelli Vincenzo Sufficiente

41. Russo Cristina Sufficiente

42. Esposito Silvana Sufficiente

43. Scigliano Marco Sufficiente

44. Gallo Giuseppe Sufficiente

45. Mastroianni Alessandro Sufficiente

46. Lipari Matteo Sufficiente

47. Orengo Sabrina Sufficiente

48. Pisacreta Margherita Sufficiente

49. Ottonello Simone Sufficiente

50. Sessa Miriam Sufficiente

51. Morando Fabio Sufficiente

52. Racco Erica Sufficiente

53. Zambrini Claudio Sufficiente

54. Romano Stefano Sufficiente

55. Sarro Gerardo Sufficiente



NUMERO-DATA ID: 1283317

7

56. Modica Maria Francesca Sufficiente

57. Truglio Jessica Sufficiente

58. Cirillo Enrico Sufficiente

59. Truglio Mattia Sufficiente

60. Moratto Virna Sufficiente

61. De Simone Massimiliano Sufficiente

62. Denetto Antonio Sufficiente

63. Gannar Thouraya Sufficiente

64. Hernandez Diaz Yoslen Sufficiente

65. Abbattista Roselena Sufficiente

66. Nardo Cinzia Sufficiente

67. Gentile Renato Sufficiente

68. Quizhpe Romero Cristian Fernando Sufficiente

Dato atto che, in caso di rinuncia o di decadenza da parte dei sunnominati candidati con qualifica di 
O.S.S., si procederà allo scorrimento della graduatoria di che trattasi conferendo l’incarico ai candidati 
classificati nelle posizioni successive, sino all’eventuale esaurimento della graduatoria in parola;

Ritenuto, infine, di demandare a successiva valutazione la candidatura di ulteriori nominativi, in caso 
di non accettazione dell’incarico da parte dei sopra nominati candidati;

Vista la comunicazione preventiva alla Regione Liguria effettuata, ex D.G.R. Ligure n. 666/2020;

Visto il D.lgs. 30/12/1992, n°502 e successive modificazioni;

Vista la L.R. 08/02/1995 n° 10 e successive modificazioni;

Vista la L.R. 07/12/2006 n° 41 e successive modificazioni;

Visto per conformità alle direttive e agli indirizzi aziendali dal Direttore Dipartimento Giuridico;

Su parere conforme del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

Su parere conforme del Direttore Socio Sanitario per l’ambito di competenza;

D E L I B E R A

Per quanto più espressamente indicato in premessa: 

1 di prendere atto delle risultanze del Verbale reso dalla Commissione di Valutazione in data 
19/11/2020 e di conferire gli incarichi di Collaborazione Coordinata e Continuativa ai seguenti 
candidati:

Infermieri:
Filomeno Cecilia
Marenco Giorgio
Porta Arianna
Spalluto Emanuele
Taddeo Pasqualina
Testa Valerio
Uribe Mezagabriela Delia



NUMERO-DATA ID: 1283317

8

Calvi Valentina
Gomez Beatriz Sofia
Licciardo Simone
Mackliff Priscila Graciela

Infermiere Pediatrico:
Cerciello Stefania

Operatore Socio Sanitari:

Bogos Iuliana
Leonardi Davide
Lombardo Giacomo
D’Isanto Giacinto
Brasiello Annarita
D’Elia Rosalia
Maggiolo Cinzia
Maglione Giuseppina
Buonpensiere Salvatore Loris
Cavallo Tiziana
Paolini Alessia
Locci Gina
Armijos Campoverde Yoredi
Armocida Maria Rosaria
Chakkalamattath Christo Sabu
Lisova Olha
Andaloro Samantha
Dmytroska Vasylyna
Cancro Giuseppe
Caprile Cinzia
Cosenza Giovanni
D’Antuono Maurizio
Quartarone Domenica
Deiana Maria
Diop Maty
Sciarrino Gaetana
Hila Klodiana
Ranno Massimo
Sorrentino Anna Concetta
Stefanini Marco
Torres Carmen
Arcellaschi Anna
Carlino Marta
Cassata Alessia
Cremona Carmelo
Cuomo Carmine
Soloveva Ekaterina
Soloveva Elena
Marchioni Luca



NUMERO-DATA ID: 1283317

9

Passarelli Vincenzo
Russo Cristina
Esposito Silvana
Scigliano Marco
Gallo Giuseppe
Mastroianni Alessandro
Lipari Matteo
Orengo Sabrina
Pisacreta Margherita
Ottonello Simone
Sessa Miriam
Morando Fabio
Racco Erica
Zambrini Claudio
Romano Stefano
Sarro Gerardo
Modica Maria Francesca
Truglio Jessica
Cirillo Enrico
Truglio Mattia
Moratto Virna
De Simone Massimiliano
Denetto Antonio
Gannar Thouraya
Hernandez Diaz Yoslen
Abbattista Roselena
Nardo Cinzia
Gentile Renato
Quizhpe Romero Cristian Fernando

2. di procedere al conferimento degli incarichi di che trattasi, previa verifica della disponibilità e 
conferibilità in ordine alle incompatibilità previste dalla legge;

3. di dare atto che, in caso di rinuncia o di decadenza da parte dei sunnominati candidati con 
qualifica di O.S.S., si procederà allo scorrimento della graduatoria di che trattasi conferendo 
l’incarico ai candidati classificati nelle posizioni successive, sino all’eventuale esaurimento della 
graduatoria in parola;

4. di demandare a successiva valutazione la candidatura di ulteriori nominativi, in caso di non 
accettazione dell’incarico da parte dei sopra nominati candidati;

5. di stabilire che gli incarichi in argomento abbiano decorrenza dalla data di presa servizio, che 
dovrà essere immediata in relazione all’emergenza COVID-19 ai fini attuativi della prevista 
Azione n. 2 e con durata sino al 31/12/2020, per un impegno massimo di 36 ore settimanali;

6. di dare atto che il conferimento degli incarichi di cui al presente provvedimento non comporta 
l’instaurarsi di alcun rapporto di lavoro dipendente con questa Azienda, bensì una prestazione di 
lavoro autonomo di collaborazione coordinata e continuativa, relativa all’attività oggetto 
dell’incarico;



NUMERO-DATA ID: 1283317

10

3. di dare atto che la spesa complessiva, derivante da questo provvedimento, per le figure 
professionali di Infermiere ed Infermiere Pediatrico è pari presuntivamente ad € 51.840,00 (€ 
30,00/ora), compresa nell’autorizzazione n. 2020 / 749 - Conto n. 135080055 - è ricompresa nel 
budget assegnato a questa Azienda con la D.G.R. 705/2020 per l’Azione 2;

4. di dare atto che la spesa complessiva, derivante da questo provvedimento, per le figure di O.S.S. è 
pari presuntivamente ad € 70.548,48 (€ 15,31/ora), compresa nell’autorizzazione n. 2020/ 749 -
Conto n. 135080055 - è ricompresa nel budget assegnato a questa Azienda con la D.G.R. 
705/2020 per l’Azione 2;

5. di dare atto che l’originale della presente deliberazione, firmato digitalmente, costituito da un 
documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della Asl3;

6. di dare atto, infine, che la presente deliberazione è composta di n. 10 pagine.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Luigi Carlo BOTTARO)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
        (Avv. Luigi BERTORELLO)

     IL DIRETTORE SANITARIO
    (Dott.ssa Marta CALTABELLOTTA)

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO
       (Dott. Lorenzo SAMPIETRO)

        
IL DIRETTORE

S.C. GESTIONE E SVILUPPO
  DELLE RISORSE UMANE
   (Dott.ssa Cecilia SOLARI)

  Visto 
     per la verifica della regolarità contabile

     IL DIRETTORE
     S.C. BILANCIO E CONTABILITA’

      (Dott. Stefano GREGO)

P:/Concorsi/Gestione provvedimenti
Cristina Gemignani - Responsabile Procedimento S.C. Gestione E Sviluppo Delle Risorse Umane


